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PODACI O DOKTORSKOJ DISERTACIJI

Naslov: Parametri radikalnosti kod laparoskopske i otvorene hirurgije karcinoma kolona i

rektuma

Rezime

Uvod: Veliki broj epidemioloških ispitivanja na svetskom nivou pokazala su da kolorektalni

karcinom predstavlja jedan od najčešćih oblika maligniteta ljudske populacije u svim

razvijenim zemljama sa zabrinjavajućim trendom porasta učestalosti koji podjednako zahvata

oba pola. Rezultati pokazuju da je kolorektalni karcinom u Srbiji drugi vodeći uzrok umiranja

(iza raka pluća) u muškoj, a treći (iza raka dojke i raka grlića materice) u ženskoj populaciji.

Hirurška resekcija i dalje predstavlja primarni vid lečenja obolelih od kolorektalnog

karcinoma. Resekcija kod karcinoma kolona i rektuma se smatra radikalnom kada su

proksimalna, distalna i radijalna linija resekcije bez prisustva tumorskih ćelija. Koncept

totalne mezorektalne ekscizije podrazumeva kompletno uklanjanje tumora unutar fascijalnog

omotača zajedno sa limfnim čvorovima, limfaticima i krvnim sudovima duž kojih tumor može

da se širi. Nekoliko randomizovanih multicentričnih studija pokazalo je da nema značajne

razlike između laparoskopske i otvorene hirurgije kolona kada se govori o parametrima

radikalnosti.

Cilj: Utvrditi da li se laparoskopskim pristupom obezbeđuju svi parametri onkološke

radikalnosti kao i u otvorenoj hirurgiji karcinoma kolona i rektuma.

Metod: U studiju su bila uključena 122 pacijenta sa karcinomom kolona i rektuma. Pacijenti

su podeljeni u dve jednake grupe, operisane laparoskopskim i otvorenim pristupom. U

hirurgiji kolona analizirali smo proksimalnu, distalnu resekcionu liniju i broj uklonjenih

limfnih žlezda. U hirurgiji rektuma: proksimalnu, distalnu i cirkumferentnu resekcionu liniju,

i broj uklonjenih limfnih žlezda. Takođe, u analizu su bili uključeni i sledeći parametri:

procenat konverzije u otvorenu proceduru, trajanje hospitalizacije, postoperativni morbiditet i

mortalitet.

Rezultati: Obe grupe su bile jednake u odnosu na uzrast, pol, ASA rezultat, lokalizaciju,

veličinu tumora, i vrstu operativnog zahvata. Prema lokalizaciji tumora, najčešće izvedena

operacija bila je prednja resekcija rektuma (60,7% u odnosu na 59%). Nije bilo slučajeva sa

pozitivnom distalnom linijom resekcije. U hirurgiji kolona, prosečna vrednost proksimalne

resekcione linije statistički je bila značajno veća kod otvorene u odnosu na laparoskopsku

hirurgiju (120 mm naprema 100 mm, p=0,047), što je identičan slučaj i u hirurgiji rektuma

(130 mm naprema 97,5 mm, p=0,004). Kada posmatramo distalnu resekcionu liniju, kod

pacijenata sa resekcijom kolona prosečna vrednost je bila takođe značajno veća kod otvorene

hirurgije u odnosu na laparoskopsku (120 mm naprema 60 mm, p=0,003), dok u grupi

pacijenata sa resekcijom rektuma nije bilo statistički značajne razlike u dužini distalne

resekcione linije (31 mm naprema 25 mm, p=0,110). Imali smo u dva slučaja pozitivnu

cirkumferentnu resekcionu liniju (CRM) u laparoskopskoj grupi (7,7%), a u tri slučaja u grupi

operisanih otvorenom metodom (8,8%). Prosečan broj uklonjenih limfnih čvorova bio je 15

naspram 16. Dužina boravka u bolnici kod pacijenata operisanih laparoskopskim pristupom

bila je kraća što je bilo veoma statistički značajno. U pogledu postoperativnih komplikacija,

nije utvrđena značajna razlika. Ukupni postoperativni morbiditet je bio 18% naspram 21,3%.

Zaključak: Laparoskopskim pristupom je moguće obezbediti sve parametre onkološke

radikalnosti kao i u otvorenoj hirurgiji karcinoma kolona i rektuma.

Ključne reči: laparoskopija, karcinom kolona, resekciona linija, boravak u bolnici

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Opšta hirurgija

REVIEW OF PHD THESIS

Title: Parameters of radical resection in laparoscopic and open colon and rectal cancer surgery

Abstract

Introduction: A large number of epidemiological studies on the world have shown that

colorectal cancer is one of the most common malignancies in the human population in all

developed countries with a worrying trend of increasing frequency that equally affects both

sexes. The results show that colorectal carcinoma in Serbia is the second leading cause of

death (behind lung cancer) in males, and the third (behind breast cancer and cervical cancer)

in the female population. Surgical resection is still primary treatment for patients with

colorectal cancer. In colon and rectal cancer surgery, resection is considered radical when

circumferential, proximal and distal resection margin is without the presence of tumor cells.

Concept of total mesorectal excision in rectal surgery involves complete removal of tumor

with mesorectal fascia which surrounds lymph nodes, lymphatics, and blood vessels. Several

randomized multicenter studies have shown that there is no significant difference between

laparoscopic and open colon surgery when discussing parameters of radicality.

Objective: To determine whether laparoscopic approach provides all parameters of

oncological radicality as open surgery of colorectal cancer.

Method: The study included 122 patients with carcinoma of colon and rectum, divided into

two equal groups, operated by laparoscopic and open approach. In colon surgery we analyzed

proximal, distal resection margin, and the number of removed lymph nodes. In rectal surgery:

proximal, distal and circumferential resection margins, and the number of removed lymph

nodes. In the analysis we also included the following parameters: conversion rate, length of

hospital stay, postoperative morbidity and mortality.

Results: Both groups were comparable in age, sex, ASA score, tumor localization, tumor size,

and type of surgical operation performed. According to localization of the tumor, the most

commonly performed operation was anterior resection of the rectum (60.7% versus 59%).

There was no case of tumor involvement of the distal margin. In colon surgery, the mean

value of the proximal resection line was statistically significantly higher in open versus

laparoscopic surgery (120 mm for 100 mm, p = 0.047), which is identical in the case of

rectum surgery (130 mm to 97.5 mm, p = 0.004). In patients with colon resection, the mean

value of distal resection line was also significantly higher in open surgery compared to

laparoscopic (120 mm for 60 mm, p = 0.003), while in the group of patients with rectal

resection there was no statistically significant difference in length of distal resection line (31

mm to 25 mm, p = 0.110). In two cases we had circumferential resection margin (CRM) of

1mm (7.7%) in laparoscopic group, and in three cases operated conventionally CRM was

1mm (8.8%). The average number of removed lymph nodes was 15 versus 16. Length of

hospital stay for patients assigned to the laparoscopic surgery was shorter with high statistical

significance. Concerning postoperative complications, no significant difference was found.

The overall postoperative morbidity was 18% vs 21.3%.

Conclusion: With laparoscopic approach it is possible to provide all parameters of oncological

radicality as well as in open surgery of colorectal cancer.

Keywords: laparoscopy, colon cancer, resection margin, hospital stay

Scientific field: Medicine

Specific scientific field: General surgery
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Maligni tumori su posle kardiovaskularnih bolesti najčešći uzrok smrti u većini

razvijenih zemalja sveta i kod nas. Bolesti srca i krvnih sudova i maligne bolesti su činile tri

četvrtine svih uzroka smrti u Srbiji 2006. godine. Zato maligne bolesti predstavljaju kako

zdravstveni, tako i sociološki i ekonomski problem u čitavom svetu što zahteva mnogo napora

da se objasni njihova etiopatogeneza, sprovede prevencija i rana detekcija, kao i adekvatna

terapija u cilju što veće stope preživljavanja i zadovoljavajućeg kvaliteta života obolelih

pacijenata (Jemal et al., 2008; Ilić, 2015).

Kolorektalni karcinom je jedan je od najčešćih oblika malignih lezija ljudske

populacije u svim razvijenim zemljama sa zabrinjavajućim trendom porasta učestalosti koji

podjednako zahvata oba pola. Procenjuje se da će 6% osoba tokom svog života oboleti od

kolorektalnog karcinoma, a polovina njih će umreti od te bolesti (Ferlay et al., 2010).

Relativno duga evolucija - od prekanceroznih lezija do ranih oblika karcinoma – čini

kolorektalni karcinom pogodnim za ranu detekciju i prevenciju sprovođenjem skrininga

(Levin et al., 2011). Uklanjanjem prekanceroznih lezija očekuje se smanjenje incidencije, a

otkrivanjem ranih stadijuma raka debelog creva, procenjena redukcija smrtnosti je 21-33%

(Vernon et al., 2004). Zbog preventabilnih mogućnosti kod karcinoma debelog creva, skrining

premalignih ili ranih oblika bolesti postaje prioritet u zdravstvenom sistemu većine zemalja

sveta.

Rastuće bazično znanje o karakteristikama ovog karcinoma, kao i intenzivan rad na

unapređenju prevencije, dijagnostike i hirurške tehnike, doveli su do poboljšanja ukupnog

preživljavanja, ali je ono i dalje nezadovoljavajuće, jer samo 50% pacijenata živi pet godina

nakon potencijalno kurativne resekcije (Smith et al., 2006; Binefa et al., 2014).

1.1. Epidemiologija kolorektalnog karcinoma

Rak debelog creva predstavlja 9,7% svih malignih bolesti u svetu. Treći je karcinom

po učestalosti kod muškaraca (663 000 slučajeva, 10.0% od svih neoplazmi) i drugi kod žena

(571 000 slučajeva, 9.4% od svih neoplazmi). Drugi je vodeći uzrok smrti od karcinoma u

mnogim zemljama širom sveta. U 2008. godini u svetu je dijagnostikovano više od 1,2

miliona obolelih od karcinoma debelog creva i 608.700 smrtnih slučajeva od karcinoma ove

lokalizacije (Ferlay et al., 2010; Jemal et al., 2011; Davis et al., 2013; Klabunde et al., 2009;

Gimeno Garcia, 2012).
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Oko 60% svih karcinoma debelog creva javlja se u razvijenim zemljama (Miladinov-

Mikov, 2010). Najveća standardizovana stopa incidencija je u Australiji i na Novom Zelandu

(muškarci - 45,7; žene - 33), u Evropi (muškarci – 41,3; žene – 26,3), i Severnoj Americi, dok

je najniža u Africi (muškarci – 7,0; žene – 5,8) i južno-centralnoj Aziji (muškarci – 3,7; žene

– 10,7) (GLOBCAN, 2012). Incidencija kolorektalnog karcinoma se povećava u nekim

zemljama sa niskim rizikom, uključujući Španiju i brojne zemlje istočne Azije i istočne

Evrope. Dodatno, tokom poslednje decenije zabeležen je rapidan porast incidencije

kolorektalnog karcinoma u niskorazvijenim zemljama azijsko-pacifičkog regiona

(GLOBCAN, 2012). Stopa incidencije je veća kod muškaraca u odnosu na žene (1,4:1). Rizik

razvoja kolorektalnog karcinoma raste sa starenjem populacije u razvijenim zemljama, tako

da se ređe dijagnostikuje pre 40. godine života, a više od 90% obolelih je starosti preko 50

godina kod oba pola. Verovatnoća razvoja kolorektalnog karcinoma kod osoba starosti 75

godina je jedan od 42 muškarca i jedna od 61 žene. Smatra se da je porast incidencije

kolorektalnog karcinoma u nerazvijenim zemljama posledica promene načina života i ishrane


[…]


istraživanju, kod svega dva pacijenta laparoskopska procedura je morala da se konvertuje u

otvorenu, što čini procenat konverzije od 3,27%. Razlog ovako niske stope konverzije mogao

bi biti da su sve laparoskopske operacije urađene od strane hirurga sa iskustvom iz oblasti

kolorektalne i laparoskopske hirurgije. Svakako, sa sticanjem iskustva tokom vremena i

stabilizovanjem krivulje učenja, i procenat konverzije se značajno snižava. Tako su i u našem

istraživanju konverzije zabeležene na samom početku sprovođenja studije.

Pokazano je da trajanje hospitalizacije nakon hirurške intervencije kolorektalnog

karcinoma zavisi od više faktora. Pored kliničke slike pacijenta, socioekonomski status, sam

doživljaj oporavka od strane pacijenta, a i hirurga, pored svih objektivnih parametara, bitno

utiču na broj dana provedenih u bolnici. U istraživanju Stevenson-a i saradnika (2015) nije
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pokazana razlika u dužini trajanja hospitalizacije, te je zabeležena prosečna osmodnevna

hospitalizacija u obe ispitivane grupe istraživanja. S druge strane, naši rezultati su pokazali da

je statistički značajno kraći boravak u bolnici zabeležen kod pacijenata operisanih

laparoskopskom metodom u odnosu na otvorenu hiruršku metodu (9 naprema 12, p=0.002).

Dobijeni rezultati su u skladu sa prethodno publikovanim istraživanjima koji su takođe

pokazali kraće trajanje hospitalizacije kod pacijenata operisanih laparoskopskom metodom u

odnosu na otvorenu hiruršku metodu (Braga et al., 2005; Kang et al., 2010; Arteaga-

González et al., 2006; Gavriilidis et al., 2018).

U prospektivnim randomizovanim studijama ukupan morbiditet varira, i kreće se

između 4% i 33% (Tjandra et al., 2006). Različito primenjene definicije komplikacija su

verovatno razlog prisutne razlike u rezultatima. U istraživanju Tjandra i saradnika (2006),

koje je obuhvatilo 17 prospektivnih studija, prikazano je da da laparoskopski pristup u lečenju

kolorektalnog karcinoma sa sobom nosi značajno manji rizik od postoperativnih komplikacija

u poređenju sa otvorenom hirurgijom (20.7% vs. 22.6%, p=0.05). Dodatno, slične rezultate

prikazuju Steele i saradnici (2008), koji takođe potvrđuju manji broj postoperativnih

komplikacija u laparoskopskoj grupi pacijenata (18% naspram 22%), bez značajne razlike u

odnosu na samu vrstu komplikacija između grupa. I u ovom slučaju rezultati našeg

istraživanju su u skladu sa rezultatima publikovanim na svetskom nivou. Naime, pokazano je

da je ukupni postoperativni morbiditet iznosio 18% u grupi pacijenata operisanih

laparoskopskim putem naspram 21,3% koji su operisani otvorenim pristupom. Dodatno treba

napomenuti da je zabeleženi rezultat manji u odnosu na procenat komplikacija od onog

prikazanog u COST studiji (Clinical Outcomes of Surgical Therapy Study Group, 2004) (21%

naprema 20%), a značajno manji od procenta morbiditeta u MRC CLASICC studiji (29%

naprema 31%) (Guillou et al., 2005).

Pored manjeg ukupnog morbiditeta u laparoskopskoj grupi (14.6% naspram 21.7%,

P<0.0001), posmatrajući incidenciju postoperativne infekcije na mestu hirurškog rada,

Bilmoria i saradnici (2008) primećuju da je ona značajno veća kod pacijenata operisanih

otvorenom metodom (11.8% vs. 9.1%, P=0.03). Jedno od objašnjenja za ovakav rezultat bi

mogao biti uticaj laparoskopije na imuni sistem pacijenta, gde je na osnovu pojedinih

istraživanja zaključeno da je bolja prezervacija imunog odgovora, kao i umanjena mogućnost

nastanka jatrogenih infekcija u operisanih minimalno invazivnom hirurgijom u odnosu na

otvorenu hiruršku metodu (Vittimberga et al., 1998; Targarona et al.,2000). Treba
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napomenuti, da je u našem istraživanju kod svih pacijenata operisanih laparoskopskim putem

rutinski korišćena zaštita operativne rane, tj. mesta ekstrakcije preparata što je sigurno u

značajnoj meri uticalo na smanjenje infekcije operativne rane.

Iako je procenat popuštanja anastomoze bio nizak u obe grupe, kod operisanih

otvorenim putem je bio veći, 4,91%, u poređenju sa laparoskopski operisanima koji je iznosio

1,64%. Pored svih onkoloških prednosti, totalna mezorektalna ekscizija ima nedostatak koji se

ogleda u većem procentu popuštanja anastomoze, koji je veći što je anastomoza bliža analnom

kanalu (Vignali et al., 1997). Kod pacijenata sa resekcijom rektuma, popuštanje anastomoze

je zabeleženo u 2,7% u obe grupe, što je niži procenat od objavljenog od strane Guillou-a i

saradnika (2005). Kod resekcija kolona, u laparoskopskoj grupi pacijenata nismo imali

kliničkih manifestacija dehiscencije anastomoze.

Na kraju, analizirajući parametar stope mortaliteta u našem istraživanju pokazali smo

da nije bilo statistički značajne razlike u intrahospitalnom mortalitetu između ispitivanih

grupa istraživanja (1.63%). Dodatno, treba napomenuti da se stopa mortaliteta u

prospektivnim randomizovanim studijama kreće od 0 do 1,1% (Tjandra et al., 2006), pri čemu

Steele i saradnici (2008) navode još nižu stopu stopu perioperativnog mortaliteta, svega 0,6%.

Međutim u ovu analizu nije bio uključen mortalitet po završetku bolničkog lečenja ili nakon

ponovnog prijema. Ukoliko se po ovim parametrima analizira, tj. do 30 dana od operacije,

stopa mortaliteta raste do 1,4% (Bilimoria et al., 2008). Takođe, u našem istraživanju nismo

našli značajnu razliku u broju reoperisanih pacijenata između grupa istraživanja, što je takođe

u skladu sa rezulatatima objavljenim na svetkom nivou (Leung et al., 2004).
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6. ZAKLJUČCI
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Na osnovu rezultata sprovedenog istraživanja mogu se doneti sledeći zaključci:

1. U obe grupe pacijenata, operisanih laparoskopskim i otvorenim putem, proksimalne i

distalne linije resekcije su bile negativne.

2. Otvorenim pristupom u hirurgiji karcinoma kolona i rektuma su dobijene značajno veće

vrednosti proksimalne resekcione linije u odnosu na laparoskopsku metodu.

3. U hirurgiji karcinoma kolona otvorenom metodom dobijene su značajno veće vrednosti

distalne resekcione linije u odnosu na laparoskopsku metodu.

4. Ne postoji značajna razlika u vrednostima distalne resekcione linije između laparoskopskog

i otvorenog pristupa u hirurgiji karcinoma rektuma

5. Ne postoji značajna razlika u procentu pozitivnih cirkumferentnih resekcionih margina

primenom laparoskopske metode u odnosu na otvorenu hirurgiju karcinoma rektuma.

6. Ne postoji značajna razlika u broju uklonjenih limfnih žlezda između laparoskopske i

otvorene hirurgije karcinoma kolona i rektuma.

7. Primenom laparoskopskog pristupa u hirurškom lečenju karcinoma kolona i rektuma

postiže se značajno kraća dužina hospitalizacije pacijenata u odnosu na primenu otvorene

hirurške metode.

8. Ne postoji značajna razlika u učestalosti pojave postoperativnih komplikacija između

laparoskopske i otvorene hirurgije karcinoma kolona i rektuma.
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