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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 09.07.2018.
godine, broj 5940/17-IK, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Parametri radikalnosti kod laparoskopske i otvorene hirurgije karcinoma
kolona i rektuma“

kandidata dr Igora Krdžića, zaposlenog u Klinici za hirurgiju Kliničko Bolničkog Centra
Zvezdara u Beogradu. Mentor je prof. dr Dragan Radovanović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Dragutin Kecmanović, Univerzitet u Beogradu, Medicinski fakultet, Klinički
centar Srbije, Klinika za digestivnu hirurgiju

2. Doc. dr Dejan Stevanović, Univerzitet u Beogradu, Medicinski fakultet, Kliničko bolnički
centar Zemun, Klinika za hirurgiju

3. Prof. dr Vladimir Ćuk, Univerzitet u Beogradu, Stomatološki fakultet, Kliničko bolnički
centar Zvezdara, Klinika za hirurgiju

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Igora Krdžića napisana je na ukupno 108 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi i hipoteze istraživanja, materijal i metode, rezultati, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 25 tabela, 23 grafikona i jedna slika.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i

podatke o komisiji.

U uvodu je pored epidemiologije detaljno opisana etiologija i patogeneza kolorektalnog

karcinoma. Sveobuhvatno je navedena podela, morfološke i patohistološke karakteristike

kolorektalnog karcinoma uz detaljan prikaz razvojnih stadijuma i klasifikacionih sistema.

Takođe, navedene su i detaljno opisane sve trenutno zastupljene dijagnostičke procedure i

metode prevencije u skladu sa najsevremenijim vodičima. U odeljku terapija kolorektalnog

karcinoma pored opisa preoperativne pripreme koja obuhvata mehaničku pripremu creva,

antibiotsku profilaksu i profilaksu duboke venske tromboze, u okviru hirurškog lečenja

opisana je hirurška tehnika kojim se obezbeđuje radikalna resekcija. Navedeni su trenutni

stavovi u hirurškom lečenju metastatske bolesti kolorektalnog karcinoma i jasno predstavljeni

uloga i značaj radio i hemio terapije sa sistematičnim prikazom trenutno zastupljenih

protokola lečenja.

Takođe je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za laparoskopsku hirurgiju

kolorektalnog karcinoma, od samog razvoja laparoskopske metode u hirurgiji, početak njene

primene u lečenju karcinoma kolona i rektuma, pa do preseka najnovijih multicentričnih

randomizovanih studija sa rezultatima koji jasno oslikavaju sadašnje stavove u odnosu na

opravdanost primene laparoskopskog pristupa posmatrajući onkološku validnost, dužinu

preživljavanja bez recidiva bolesti i ukupno preživljavanje pacijenata. U uvodu se obrađuju

sve kontroverze vezane za sigurnost, efikasnost i onkološku validnost primene

laparoskopskog pristupa u hirurgiji kolorektalnog karcinoma.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja parametara onkološke

radikalnosti tj. proksimalne, distalne i radijalne linije resekcije i broja uklonjenih limfnih

žlezda, kao i dužini ležanja i učestalosti pojave postoperativnih komplikacija između

laparoskopske i otvorene hirurgije karcinoma kolona i rektuma.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o retrospektivnoj studiji koja je

sprovedena u Klinici za hirurgiju Kliničko bolničkog centra Zvezdara u Beogradu. Detaljno

su opisani svi prikupljeni podaci u okviru preoperativnih, intraoperativnih i postoperativnih

karakteristika pacijenata, kao i kriterijumi za uključenje u studiju, i kriterijumi za isključenje

iz studije. Preoperativna evaluacija i selekcija pacijenata je jasno objašnjena u odnosu na

korišćene dijagnostičke metode, a u okviru preoperativne pripreme je jasno naveden postupak

određivanja lokalizacije tj. obeležavanja manjih tumora na sam dan operacije. Takođe, jasno

su navedeni principi hirurške tehnike korišćeni u oba pristupa, dok su karakteristično za

laparoskopsku hirurgiju, detaljno opisani pozicioniranje pacijenta, formiranje

pneumoperitoneuma, pozicioniranje troakara kao i kompletan operativni postupak sa svim

svojim specifičnostima za svaku od primenjenih laparoskopskih procedura. Precizno su

definisani postupak konverzije laparoskopske u otvorenu proceduru, kao i svi analizirani

patohistološki parametri. Ova studija odobrena je od strane Etičkog komiteta, Medicinskog

fakulteta, Univerziteta u Beogradu.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju rezultate koji su proistekli iz istraživanja.

Korišćena literatura sadrži spisak od 167 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Kada posmatramo preoperativne karakteristike, na uzorku od 122 pacijenta, ne postoji

statistički značajna razlika u starosti i polu između ispitivanih grupa. U odnosu na ASA

kategoriju razlika u procentima je mala i očigledna samo u ASA 1 kategoriji (veća

zastupljenost u grupi laparoskopski operisanih pacijenata), dok je u ostalim kategorijama mala

(manja od 5 %), te je statističkom analizom je utvrđeno da nema značajne razlike između

grupa po ASA kategorijama. Takođe, kada posmatramo lokalizaciju tumora, nema statistički

značajne razlike između grupa iako je veća učestalost tumora rektuma u grupi operisanih

otvorenim putem (52,5% naspram 39,3%), dok su tumori levog kolona bili češće zastupljeni u

grupi operisanih laparoskopskim putem (32,8% naspram 21,3%).

U odnosu na vrstu operativne procedure distribucija pacijenata je vrlo slična u ispitivanim

grupama sa minimalnim razlikama u procentima. Statističkom analizom je utvrđeno da nema

značajne razlike između grupa (X2=0,633; p=1,000). Najčešće zastupljena operativna

procedura u obe grupe operisanih je bila resekcija rektuma, 59% u otvorenoj hirurgiji i 60,7%

u laparoskopskoj grupi, zatim desna hemikolektomija koja je bila zastupljena sa 26,25%,

podjednako u obe grupe. Način kreiranja anastomoze (staplerska ili ručna anastomoza) se nije

razlikovao među grupama (X2=2,478; p=0,290), sa napomenom da su postojale manje

varijacije. U grupi operisanih laparoskopskim putem je staplerska anastomoza bila nešto

zastupljenija (63,9% naspram 50,8%), dok je u grupi sa otvorenom hirurgijom češće

zastupljena bila ručna anastomoza (34,4% naspram 27,9%). Prosečne vrednosti dimenzija

tumora se nisu razlikovale između grupa (p = 0,350).

Vrednost proksimalne resekcione linije bila je statistički značajno veća kod otvorene hirurgije

u odnosu na laparoskopsku i kada su u pitanju operacije kolona (120mm/100mm; p=0,047), i

kada je u pitanju hirurgija rektuma (130mm/97,5mm; p=0,004), dok je vrednost distalne

resekcione linije bila značajno veća kod otvorene hirurgije u odnosu na laparoskopsku kada je

u pitanju hirurgija kolona (120mm/60mm; p=0,003), ali je razlika kod operacije rektuma bila

mala i nije statistički značajna (31mm/25mm; p=0,110). Pored neznatno većih prosečnih

vrednosti cirkumferentne resekcione margine u laparoskopskoj hirurgiji, statistički nije bilo

razlike između grupa (p=0,490). Broj uklonjenih limfnih žlezda je skoro identičan u

otvorenoj i laparoskopskoj hirurgiji (15 naspram 16) pa je i očekivano da nema statistički

značajne razlike između grupa (p=0,756). Analizom učestalosti i procenata tipa

diferentovansti tumora po ispitivanim grupama, evidentno je da se radi o vrlo sličnim

grupama (p=0,092). analizom TNM stadijuma dolazi se do rezultata da grupa pacjenata koja

je podvrgnuta laparaskopskom tretmanu ima u većem procentu niže T stadijume, dok pacijenti

sa otvorenom hirurgijom imaju nešto veći procenat viših T stadijuma, te je statističkom

anlizom je utvrđeno da postoji statistički značajna razlika između grupa po T stadijumu

bolesti (p=0,009). Kada posmatramo stadijum bolesti operisanih pacijenata, razlika između

ispitivanih grupa evidentna je u I i III stadijumu, pri čemu nešto veći procenat pacijenata sa

otvorenom hirurgijom ima III stadijum, a veći procenat stadijuma I je u grupi pacijenata

operisanih laparoskopskim putem. Analizom učestalosti postoperativnih komplikacija došlo

se do rezultata da je razlika u procentima između ispitivanih grupa minimalna a hi kvadrat

testom je utvrđeno je da nema statistički značajne razlike između grupa. Prosečno trajanje

hospitalizacije u otvorenoj hirurgiji je veće u odnosu na laparoskopiju i statističkom analizom

je utvrđeno da postoji značajna razlika između grupa (p=0,002). Takođe, utvrđeno je da nema

razlike u stopi reintervencija i mortaliteta između ispitivanih grupa.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Analizirajući demografske i preoperativne karakteristike pacijenata u istraživanju je pokazano

da nije bilo statistički značajne razlike između posmatranih grupa pacijenata u odnosu na

uzrast, pol, ASA rezultat, i vrstu operativnog zahvata. Između laparoskopskog i otvorenog

hirurškog pristupa nije bilo statistički značajnih razlika u odnosu na lokalizaciju i veličinu

tumora, broj pozitivnih resekcionih linija i broj limfnih žlezda, što je u korelaciji sa drugim

randomizovanim istraživanjima (Hewett et al., 2008; Guillou et al., 2005; Milsom et al.,

1998; Curet et al., 2000). Ukoliko se uporedno analiziraju vrednosti proksimalnih i distalnih

resekcionih linija, u COST studiji (Nelson et al., 2004), prosečna vrednost proksimalne

resekcione linije je iznosila 130 mm u laparoskopskoj grupi, dok je u otvorenoj bila 120 mm.

Distalne resekcione linije su iznosile 100 mm naspram 110 mm (Nelson et al., 2004). U

postojećem istraživanju, u hirurgiji kolona prosečna vrednost proksimalne resekcione linije

statistički je bila značajno veća kod otvorene u odnosu na laparoskopsku hirurgiju (120 mm

naprema 100 mm, p=0,047), što je identičan slučaj i u hirurgiji rektuma (130 mm naprema

97,5 mm, p=0,004). Kada posmatramo distalnu resekcionu liniju, kod pacijenata sa

resekcijom kolona prosečna vrednost je bila takođe značajno veća kod otvorene hirurgije u

odnosu na laparoskopsku (120 mm naprema 60 mm, p=0,003), dok u grupi pacijenata sa

resekcijom rektuma nije bilo statistički značajne razlike u dužini distalne resekcione linije (31

mm naprema 25 mm, p=0,110). U dve manje studije (Bouvet et al., 1998; Bokey et al., 1996),

zabeležni su rezultati gde je distalna resekciona margina bila manja u laparoskopskoj grupi

dok, s druge strane, Schwenk i saradnici (2005) nisu našli razliku u vrednostima proksimalnih

i distalnih resekcionih margina između grupa. Procenat pozitivne cirkumferentne resekcione

margine je sličan kao u grupi operisanih otvorenom metodom (7.7% naspram 8.8%), bez

prisustva statistički značajne razlike u dobijenim vrednostima. U UK CLASICC studiji,

procenat pozitivne cirkumferentne resekcione margine je iznosio 12%, naspram 6% u grupi

operisanih otvorenom metodom (Guillou et al., 2005). Meta-analiza Arezzo-a i saradnika

(2015) pokazuje pozitivnu cirkumferentnu marginu u randomizovanim istraživanjima u

procentu od 7,9% kod pacijenata operisanih laparoskopskim putem, i 6,9% operisanih

otvorenom metodom. U istoj meta-analizi, podaci nerandomizovanih studija za pozitivnu

cirkumferentnu resekcionu marginu su 8% naspram 12.7 %. Kada posmatramo broj

uklonjenih žlezda u obe grupe rezultati ove studije su u skladu sa rezultatima prospektivnih

randomizovanih studija kod kojih je takođe prikazan podjednak broj uklonjenih limfnih

žlezda i nepostojanje statistički značajne razlike između ispitivanih grupa (Lacy et al., 2002;

Colon Cancer Laparoscopic or Open Resection Study Group, 2009). Ukupni postoperativni

morbiditet iznosio 18% u grupi pacijenata operisanih laparoskopskim putem naspram 21,3%

koji su operisani otvorenim pristupom. Ovaj rezultat je u skladu sa ranije publikovanim

istraživanjima (Tjandra et al., 2006 i Steele et al., 2008), a opet manji u odnosu na rezultate

prikazane u COST studiji (21% naprema 20%) (Clinical Outcomes of Surgical Therapy Study

Group, 2004) i MRC CLASICC studiji (29% naprema 31%) (Guillou et al., 2005).Rezultati

aktuelnog istraživanja su pokazali da je statistički značajno kraći boravak u bolnici zabeležen

kod pacijenata operisanih laparoskopskom metodom u odnosu na otvorenu hiruršku metodu

(9 naprema 12, p=0.002). Dobijeni rezultati su u skladu sa prethodno publikovanim

istraživanjima koji su takođe pokazali kraće trajanje hospitalizacije kod pacijenata operisanih

laparoskopskom metodom u odnosu na otvorenu hiruršku metodu (Braga et al., 2005; Kang et

al., 2010; Arteaga-González et al., 2006; Gavriilidis et al., 2018). Analizirajući parametar

stope mortaliteta u ovom istraživanju pokazano je da nije bilo statistički značajne razlike u

intrahospitalnom mortalitetu između ispitivanih grupa istraživanja (1.63%), dok se stopa

mortaliteta u prospektivnim randomizovanim studijama kreće od 0 do 1,1% (Tjandra et al.,

2006; Steele et al., 2008).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Igor Krdžić, Marko Kenić, Milena Šćepanovic, Ivan Soldatović, Jelena Ilić Živojinović,

Dragan Radovanović. Parameters of radical resection in laparoscopic and open colon and

rectal cancer surgery. Vojnosanitetski pregled

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Parametri radikalnosti kod laparoskopske i otvorene hirurgije

karcinoma kolona i rektuma” dr Igora Krdžića predstavlja originalni naučni doprinos

hirurškom lečenju karcinoma kolona i rektuma. Polazna hipoteza ovog istraživanja da između

laparoskopske i otvorene hirurgije kolona i rektuma ne postoji značajna razlika u parametrima

onkološke radikalnosti, odražava još uvek postojeću kontroverzu vezanu za onkološku

validnost laparoskopskog pristupa u lečenju kolorektalnog karcinoma. Iako se danas

laparoskopska hirurgija smatra pouzdanom i pristupačnom hirurškom metodom, poslednjih

godina posebnu pažnju privlači istraživanje opravdanosti laparoskopske operacije karcinoma

kolona i rektuma, pri čemu se među sprovedenim istraživanjima javljaju oprečni rezultati.

Sistematičnom analizom parametara radikalnosti u laparoskopskoj i otvorenoj hirurgiji

pokazano je da se laparoskopskim pristupom dobija onkološki validna resekcija kao i u

otvorenoj hirurgiji. Dodatno, analizom učestalosti postoperativnih komplikacija dobijeni su

rezultati koji govore u prilog sigurnosti laparoskopskog pristupa u lečenju obolelih. Takođe, u

ovom istraživanju jasno je pokazana prednost laparoskopske u odnosu na otvorenu metodu

kada posmtramo dužinu hospitalizacije operisanih pacijenata.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila jasno koncipirana. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a

iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Igora Krdžića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu,

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Dragutin Kecmanović Prof. dr Dragan Radovanović

_______________________ _______________________

Doc. dr Dejan Stevanović

_______________________

Prof. dr Vladimnir Ćuk

________________________